Datum Barchinone, nono kalendas iunii, anno Domini M 
CC LX.

Signum (senyal) Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maio-
ricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini 
Montispesulani. Testes sunt: G[uilelmi] de Cardona, G[uilelmi] de 
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Montecluso, Petrus de Montecatheno, O. de Terminis, B[ernardi] 
de Santa Eugenia.

Sig+num Guilelmi de Rocha, qui mandato domini Regis pro 
domino G[uilelmi], Dei gratia, Ierdense episcopo, cancellario suo 
hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

Font Rius, a la pàgina 640 del seu llibre Cartas..., esmenta que el monestir a 
qui Jaume I concedeix aquesta facultat és el de Santa Maria de Ripoll; evidentment 
cal fer l’esmena corresponent.

371

1260, octubre, 18
Venda. Joan de Quintà i la seva esposa Berenguera venen a Pere de 

Costa i a la seva esposa Guillema, pel preu de 25 sous, uns 
cens que reben de Ramon Gener i la seva esposa Berenguera 
consistent en una quartera de blat a la mesura de Ripoll; 
aquest cens és establert sobre una propietat que és del domini 
de l’infermer del monestir de Santa Maria de Ripoll.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 12); còpia de l’any 1261.
 180 × 170 mm. Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de 

l’escriptura a la part superior dreta i a la datació i cloenda.

[Notum sit cunctis. Quod ego Iohannes de Quintano et] uxor 
mea Berengaria, per nos et nostros, vendimus et auctoritate [huius] 
publici instrumenti perpetuo [valituro ... Guilelme ...] vos volueri-
tis, unam quarteriam frumenti Rivipullensem quam nobis faciunt 
[...] et Raymundus Iener eorum et uxor sua Berengaria annuatim 
in festo beati Michaele [...] vendicionis viginti quinque solidos 
monete terni et suum ius domino infirmarii Rivipulli de quibus 
sumus bene tui pacati. Renunciando quantum ad hec scienter et 
consulte non numerate pecunie et doli et metus et accioni infactum,  
et omni alii iuri canonico ac legali, comuni et singulari, publico et 
privato, scripto et non scripto sive consuetudinario, et generaliter 
omni iuri tam promulgato quam promulgando. Et ideo de nostro 
nostrorumque iure domino et propietate extrahimus et in tuum tuo-
rumque ius dominium et propietatem initimus inducentes te et tuos 
in plena et corporalem possessionem, pleno iure tanquam in rem  
tuam propriam cum hoc publico instrumento perpetuo valituro  
ad omnem tuam turoumque voluntatem omni tempore faciendam. 
Et si venditio memorata plus valet inpresenti vel valere poterit in 
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futurum totum tibi et tuis damus titulo [...] et propietate donacionis 
inter vivos. Et convenimus nobis et nostris quibus vos volueritis 
predictam vendicionem habere et tenere in pace possidere, et esse 
deffensorem et garentem contra cunctam [personam], in iudicio 
et extra iudicium, et teneamus semper tibi et tuis sufficientur et 
legitime de omni evincionem et interesse. Obligando ad hoc nos 
et heredes nostros et omnia alia nostra bona mobilia et imobilia 
et semoventia habita et habenda ubique. Et nos venditores predicti 
iuramus in Deum et eius Sancta quatuor evangelia sponte [corpo-
raler] tacta omnia supradicta attendere et complere et nunquam 
contra venire racione aliqua sive iure in super nos omnis predicti 
de [costa ...] sub obligacione omnium bonorum nostrorum quod 
annis singulis faciemus et persolvemus vobis emptoribus predictis 
et quibus [volueritis ...] predicto de [...] 

Actum est hoc XV kalendas november, anno Domini M CC 
sexagesimo [...].

Sig+num Iohannes de Quintano. Sig+num Berengarie uxo-
ris eius, qui hoc laudamus, firmamus et iuramus. Sig+num Petri  
de Costa. [Sig+num] Guilelme uxore eius. Sig+num Raymundi 
Ieneri eorum. Sig+num Berengarie uxori sue, qui hoc laudamus  
et firmamus. Sig+num Petri de Quintano. Sig+num Iacobi de Coma. 
Sig+num Berengarii de Gerunda, testium.

Berengarius de Caselles qui mandato Raimundi Ianuarii de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notario, hanc cartam, quam Petri 
de Devesa, condam publicus Sancti Iohannis notarius, in notam 
[posuerat] et morte preventus, in publicam formam redigere non 
potuit, scripsi et in publicam formam redegi V idys octobris anno 
Domini M CC LX I, qui hoc sig(senyal)num feci. 

Sig+num fratris Poncii, infirmarii Rivipolli, qui laudat, salvo 
iure beate Marie.

372

1260, octubre, 31
Cessió de drets. Guillema, filla de Joan de Font i Guillema, defineix 

i cedeix als esposos Pere de Font i Marianeta, la seva germa-
na, tot el que li correspon en concepte de llegítima paterna i 
materna i, a l’ensems, confessa que se sent ben pagada amb 
l’establiment que rebé del mas [Podialibus] de Font Llebrera, 
situat a la parròquia de Sant Martí d’Ogassa.
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 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 3); còpia de l’any 1262.
 180 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Guilelma filia Iohannis de Fon-
te condam et Guileme uxoris eius, per me et per omnes meos 
presentes sive futuros, de consilio et assensu amicorum meorum, 
non vi vel motu conpulsa vel fraude aliqua inducta, set bono 
animo et spontanea voluntate, diffinio et imperpetum [remitto] 
tibi Petro de Fonte et Marinete, uxori tui, sorori mee, et tuis  
et cui volueris imperpetum, totam meam hereditatem legitimam et  
porcionem paternam et maternam et frarescam, fratis et soro-
ris, et quicquid iure habeo vel habere debeo aut michi conpetit 
aut conpetere debet vel potest, tam racione predictorum patris  
et matris mee, et avi et avie mee, et fraresche fratris et sororis et  
lexie, quam alio aliquo modo vel iure tam ex testamento quam 
ab intestato in omnibus rebus et bonis mobilibus et imobilibus et 
iuribus ubicumque ea sint qua condam fuerunt predictorum patris 
et matris mee, dando et concedendo tibi et tuis et cui volueris 
in predictis omnibus universis et singulis ius meum, et locum  
et voces raciones acciones meas, reales et personales, generales et 
speciales, utiles et directas atque mixtas mihi et meis conpeten-
tes vel competituras, ad omnes tuorumque voluntates perheniter 
faciendas. Faciendo in te procuratorem tanquam in rem tuam 
propriam sine aliquo retentu, quod in vel inde non facio omnibus 
meis vocibus et racionibus et omnium meorum inde perpetuo ex-
tinctis, et penes te et tuos remanentibus et translatis. Et propter 
hanc diffinicionem et cessionem confiteor et recognosco quod fui 
stabilita in manso de Podialibus de Fonte Leporaria parrochie 
Sancti Martini de Augassa, de quo stabilimento sum bene a te 
paccata et contenta. Renunciando exepcioni rerum non receptarum. 
Et si plus in predictis mihi conpetu vel conpetere debet aut potest 
precio ante dicto, totum tibi et tuis dono donacione irrevocabile 
inter vivos. Renunciando expresse auxilio et beneficio illius legis 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et est excep-
cioni doli et metus et accioni in factum et restitucioni in integre, 
et omne alii iuri scripto vel non scripto mihi et meis conpeten-
ti vel conpetituro Promitentes omnnia predicta semper rata et  
firma habere et imperpetum attendere et conplere et observare, 
et nunquam revocare iure ingratitudinis vel alio modo vel iure. 
Et ad maiorem firmitatem vel securitatem omnium predictorum 
ego Guilelma predicta iuro in Deum et eius Sancta IIII evange-
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lia, sponte corporale tacta, omnia predicta attendere, conplere et 
observare, et semper rata et firma habere et nunquam revocare 
nec contravenire iure aliquo vel racione.

Actum est hoc II kalendas november, anno Domini M CC 
sexagesimo.

Sig+num Guilelme predicte qui hoc firmo et laudo prout atque 
iuro. Sig+num Raimundi Sabaterii. Sig+num Petri de Podialibus. 
Sig+num Petri de Rovira testium.

Iohannes de Vineali, qui mandato Raimundo Ianuarii de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notario, hanc cartam quam 
Petrus de Devesa condam Sancti Iohannis notario in notam posit 
erat die annoque prefixis, et morte preventus in publicam formam 
redigere non potuit scripsit V kalendas marcii, anno Domini M 
CC LX (senyal) secundo.

Sig(senyal)num Raimundo Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notario, qui hoc subscribo.

373

1260, novembre, 8
Capítol matrimonial. Capítol matrimonial entre Pere Esteve, jove, 

fill de Pere Esteve de Tregurà i Guillema, i Raimunda, filla de 
Pere Arnau de Setcases. L’espòs rep dels seus pares la propietat 
i el mas Esteve en concepte de llegítima i l’esposa aporta com 
a dot vint-i-tres ous, dos bous i dues flassades.

 A. AMSJA (olim núm. 278).
 170 × 210 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta 

en algunes parts del document i la presència de taques.

Sciant cunctis. Quod ego Petrus Stephani de Tregurano et 
uxor mea Guilelma, nos ambo, consilio amicorum nostrorum, da-
mus inter vivos tempore nupciarum tibi Petro filio nostro, et omni 
tue prole et posteritatis imperpetum, totum mansum nostrom et 
honorem Stephani, cum omnibus pertinenciis suis et omnia alia 
bona nostra, mobilia et immobilia, usque habita et habenda, salvo 
iure domini et salvo dominio nostro, ut simus ibi et inde domini 
et potentes de tota vita nostra et [...] nostrum post alium et salva 
hereditate et legitima [filiorum] nostrorum infantium, ad consue-
tudinem huius [terre]. Et si forte nos non [potuerimus] tecum et 
cum uxore tua Raimunda pacifice comorata, teneamus nos de vita 
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nostra [unus] post alium medietatem tocius predicti mansi et ho-
noris, et omnium [bonorum] que tunc nos et [tu] habeamus usque, 
et post nos dicta nostra medietas tibi et tuis integre revertatur 
[...] nostris inde ad [...] nostris [...] stabilitis. Rursus ego Petrus 
Stephani iuvenis predictos, consilio dictorum parentum meorum, 
ducens in uxorem te Raimundam filiam Petri Arnalli de Septem 
Casis, dono tibi partem et societatem in omnibus bonis meos. 
Et si forte inde primum mori contigerit te [vivente] sine infantes 
[...] in te generatis dono tibi in donacionem propter nupcias omni 
tue voluntate faciende, XXII oves, et II boves, et II flaciatas. Et 
[...] recuperes XLV oves, et IIII boves, et IIII flaciatas, et II por-
chos, et IIII tumens, et I capam in sarzillo, et unas pelles, et IIII 
camisias, et IIII [favetias], et [...] et tovalias que omnia pro tua 
dote confiteo a pater tuo dicto habuisse, pro ut quibus omnibus, 
scilicet, per dote et sponsalicio obligo tibi omnia bona [...habita] 
et habenda. Ita quod heredes mei qui tenuerint dictum mansum 
persolvant tibi dictum dotem et donacionem [...] post mortem 
meam. [...] liceat tibi deinde nullo iuro et tenere et habere dictum 
[mansum ...] omnia [...] bona nostra, cum viro et sine viro, et cum 
infante et sine infante perpetuum [...] eorum parentum meorum 
et infantem eorum sicut superius dictum est. Et ego Raimunda 
predicta [consilio ... Petrus Stephani iuveni predicto, dono tibi per 
tuo sponsalicio omne tue voluntate [...] XXII oves, et [II] boves, 
et II flaciatas de predicta mea dote si primum obiero te vivete 
sine infante [...] de te in me generato. Residuum vero dividat ad 
consuetudinem terre huius. [...] mea inde [...] stabilita.

Actum est hoc VI idys november, anno Xristi M CC sexagesimo.
Sig+num Petri Stephani. Sig+num Guilelma uxoris eius. 

Sig+num Petri filii eorum. Sig+num Raimunda uxoris eius predic-
torum, qui hoc firmamus in [...] et laudamus. Sig+num Gauzbeti 
Pasche. Sig+num Poncii de Anglesen. Sig+num Guilelmi de Pomerio 
de Campo Rotundo testium.

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Campi Ro-
tundi, qui hoc scripsit.

374

1261, abril, 28
Donació. Guillem de Muga, batlle, i la seva esposa Berenguera do-

nen a Pere de Pardinella i a Gueraula Guilaberta la propietat 
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i el mas situats al costat de Monegals, a la parròquia de Sant 
Pere de Mogrony, amb la condició que els paguin anualment, 
el dia de Sant Miquel de setembre, tres mitgeres a la mesura 
de Ripoll, això és: una de blat, una d’ordi i una de civada. 
Així mateix, els expressen que, si volen, no han de fer-hi ni 
residència ni foc, ni pagar cap altre tipus de cens o prestació, 
ni tan sols la dècima, la primícia i la meitat del dret de cus-
sura al monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. AMSJA (olim núm. 377).
 280 × 155 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Guilelmus de Muga baiulus et 
uxo mea Berengaria, volluntate [sic] spontanea, et cum testimo-
nium huius publici instrumenti omni tempore valituri, per nos et 
per omnes successores nostros, presentes atque futuros, damus, 
laudamus atque concedimus et in presenti corporaler tradimus 
tibi Petri de Pardinela et Geralda Guilaberta et vestris, et cuiusque 
volueritis in perpetuum, ad omnes vestris vestrorumque voluntates 
perpetuo faciendas, illum mansum et honorem quam habemus 
apud Monegals, in parrochia Sancti Petri de Mogroni. Tali vero 
condicione et pacto: damus et concedimus vobis predictis et ves-
tris dictum mansum et honorem, cum omnibus suis pertinentiis 
et tenedonibus et possessionibus, ademprivis et casis, casalis, or-
tibus et ortalis, pasturis, lignis, integritatibus et propietatibus, et 
omnibus aliis iuribus generales ac speciales intellectis ad dictum 
mansum et honorem spectantibus vel spectare debentibus aliquo 
iure vel modo, sicut antecessores mei melius habuere et tenuere 
ad omnem vestram vestrorumque voluntatem perpetuo faciendam, 
salvo tamen iure et dominio nostro in omnibus. Et faciatis censum 
nos et nostris, nobis et successoribus in perpetuum, annuatim in 
festo sancti Michaelis september, videlicet: III migerias bladi ad 
mensuramenta Rivipolli, quarum unam erit fromenti et aliam ordi 
et altera civate. Quo censum salvo et persoluto promitimus vobis 
et vestris quo faciemus tenere et in pace possidere contra cunctos 
homines, et non teneatis facere pro predicta omnia nulla aliam rem 
nec toltam nec forciam nec questiam vel agraria, nisi decimam et 
primiciam et mediam cusuram ad dominum Sancti Iohannis. Et 
non teneatis facere focum nec residencia sine volueritis; ita videli-
cet quo semper nos et nostri teneatis dicti mansum et honore pro 
nobis et successoribus nostris in perpetuum. Veruntamen non sitis 
inde nostri nec successoribus nostris vos nec successoribus vestris 
sine volueritis. Et promitimus vobis et vestris, nos Guilelmo de Sa 
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Muga et uxor mea Berengaria, per nos et per omnes successores 
nostros, legale guarentia contra omnes homines ut faciamus tenere 
et in pace possidere contra omnes homines dando supra omnia 
nostra bona mobilia et inmobilia et super heredes nostros. Item 
dicimus quo nos nec successores nostris non valeamus auferre 
et vobis dictum mansum et honorem, nec vos vel vestri, nobis 
dimitere nobis in consultis. Et nos Petro de Pardinela et Geralda 
dicimus et promitimus, sub obligacione in omnium rerum nostro-
rum, vobis domino Guilelmo de Muga et vestris solvere dictum 
censum sicut superius est expressum. 

Actum est hoc IIII kalendas madii, anno anativitate Xristi 
M CC LX primo.

Sig++num Guilelmi de Muga et Berengarie uxoris eius predic-
ti, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Raimundo de Muga, 
fratrum dicti Guilelmi, qui hoc laudo et firmo. Sig+++num Petri 
de Faiula, Bernardi de Soler preberum, Guilelmi de Casamigana, 
testium.

Guilelmus capellanus de Mogroni, notario publico de Mata-
plana, scripsit die et anno quo (senyal) supra.

375

1261, juny, 4
Venda. Ramon de Serrallonga i la seva esposa Timbors venen a 

Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, pel preu de 30.000 sous de Barcelona, el castell de 
Llaers, el qual disposaven en feu pel monestir, i també, en 
qualitat de lliure i franc alou, les propietats que van comprar 
a Ramon de Milany, a Arnau de Bas i a Pere de Soler, dins 
els termes de l’esmentat castell, els límits del qual van des del 
coll de Beví fins a la Tolosa i des de Rocablanca fins al coll de 
Cristòfol i Milany. A més de la quantitat estipulada per aques-
ta venda, Ramon i Tibors reben el castell de Tellet (Rosselló), 
valorat en 2.450 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, ap. núm. 30.
 B. Canalars I, f. 99, núm. 57 (sac 13).
 420 × 396 mm. Estat de conservació regular.

Notum sit cunctis. Quod ego Raimundo de Serra Longa, filius 
condam Bernardi Ugonis de Serra Longa, de voluntate et etiam 
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assensu domine Tiborgs uxoris mee et filii nostri Bernardi, nos 
omnes pariter in unum, non inducti vi neque dolo set gratis et 
ex certa sciencia, habita etiam plena deliberacione et inspecta 
utilitate nostra non modita, per nos et per omnes nostros presen-
tes atque futuros, vendimus et tradimus vobis Dalmatio, Dei gra-
tia, abbati Sancti Iohannis de Abbatissis Rivipullensi et conventui 
vestro et monasterio vestro et omnibus successoribus vestris im-
perpetum, castrum nostris de Lezers, quod per vobis tantum modo 
et dicto monasterio vestro tenemus in feudum. Item vendimus 
simile vobis et dicto monasterio vestro et omnibus successoribus 
vestri, per liberum et franchum alodium imperpetum, totum ho-
norem quem emimus seu adquisivimus ab Raimundo de Melanno 
ubique sit intra vel extra terminos dicti castri, et totum honorem 
quem emimus se adquisivimus ab Arnaldo de Basso. Et totum 
honorem quem emimus seu adquisivimus a Poncio de Solerio 
ubique sint infra vel extra terminos dicti castri. Hoc quidem pre-
dictum castrum et honores supradictis cuius cellaria dicti castri 
et cum fortitudinibus et turribus et palaciis et muris et omnibus 
hedificis pro pugnatulis suis constructis et construendis altera 
usque ad celum. Et cum castlanus et condaminis et vineis et tri-
liis et aliis laboracionibus panis et vini, cultis et incultis, et cum 
arboribus cuiscumque generis sint. Et cum omnibus aliis mansis, 
bordis, mansoveriis hic expressis et non expressis ad dictum cas-
trum et ad honores supradictos pertinentibus et pertinere deben-
tibus. Et cum terminis dicti castri sicut dici de collo de Bevi 
usque ad guad de Tolosa, et de Rochalba usque ad collum de 
Cristavol et de Melanno. Et cum omnibus aliis terminis dicti cas-
tri hic expressis et non expressis, et cum omnibus propietatibus 
et integritatibus dicti castri et dictorum honoribum, et cum pratis, 
et rochis, et montaneis, et pascuis et pasturis, et cum choxis bo-
num vel vaccarum dirutorum infra terminos dicti castri, et cum 
boschis, silvis, garrichis, devesis, venatoribus oxnariis, molendinis, 
aquiductibus et reductibus, et adiacentiis et posesionibus universis. 
Et cum omnia feudis, quos milites vel alii predictum castrum, 
tenet sive predictum illius castri tenuerunt vel consuevere et de-
buerunt tenere inquibuslibet locis circumstantibus vel remotis, et 
cum donationibus militum et baiulorum et peditum cuiuscumque 
conditionis sint. Et cum homagis et servitutibus, et cum homini-
bus et feminis ibi vel aliunde habitantibus et redemptionibus 
eorundem, et cum decimis, botagiis, censibus et agrariis et omni-
bus terminis et cum [suus] batudi operibus, traginis, qeytis, et 
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destrictu exeundi ad sonum et corna eiusdem castri qui ad dictum 
castrum pertinet, tam in hominarum propriis dicti castri quam in 
aliis qui exire ad sonum debent cuiuscumque conditionis sint. Et 
cum questis, toltis, forcis, serviciis et adempranitis, stabilimentis, 
exaccionibus et obventionibus, plantis, firmamentis, stabilimentis, 
laudiminis, terciis, forescapiis et firmamentis de directa exorchiis, 
intestius, cuguciis, arsinis, capitibus, fracturis, iusticiis realibus et 
personalibus, civilibus et criminalibus, iuribus vel perventibus 
universalis. Et cum omnium rerum dominiis realibus et persona-
libus hic scriptius et non scriptis. Et cum omnibus melioramentis 
et augmentis factis et faciendis. Et sicut melius predicta omnia 
ad nos pertineret debent ex donacione et concessione vel succes-
sione predicti domini Bernardi Hugonis, qui predictum castrum 
emit seu alio quocumque modo sive iure. Et etiam exemplionibus 
et adquisitionibus dictarum personarum vel aliarum quarumlibet 
personamur et ex successionibus vel donacionibus patris et matris 
vel aliorum vel [parentorum] vel alia qualibet racione speciali vel 
generali. Et sicut melius potest dici et intelligi ad vestrum vestro-
rumque successorum et dicti monasterii vestri bonum intellectum 
et comodum, tam specialer quam generaler bona fide. Et sicut 
omnia predicta emta et adquisita sive [...] per dominum Bernar-
dum Ugonis, pater meum, quam per me ipsum sicut in cartis 
factis dicto Bernardo Hugonis et nobis plenius continetur, quas 
incontinenti vobis tradimus, vendimus inquam et tradimus vobis 
domino abbati predicto et conventui vestro et monasterio et suc-
cessoribus vestris in pereptuum ad habendum, tenendum et pos-
sidendum, et ad omnes vestras vestrorumque successorum volun-
tates pereptuo faciendas. Nullo ibi vel inde nobis vel nostris iure 
retento, et quod nos vel nostri vel castrum nostrum de Melano 
non habeamus pasturatge, vel lignaria seu tay vel aliqua iuridic-
cionem ius vel dominum, vel aliquo usum seu ademprivium, vel 
aliqua servitutem realem vel personalem vel [quasi] in honoribus 
vel posesionibus nec in hominibus vel feminis cuiuscumque con-
dicionis sint, nec in mansis qui sunt constituti infra terminos 
dicti castri et honorum predictorum quos vobis vendimus. Hec 
homines dicti castri de Lezers et honorum predictorum teneantur 
ullo tempore exire ad sonum vel cornu castri nostri de Melanno, 
nec idem castrum de Lezers vel homines eiusdem et dictorum 
honorum sint in aliquo submissi nobis nec dicto castro de Me-
lanno. Et accepimus a vobis precium huius vendicionis, de bonis 
ecclesie vestre Sancti Iohannis, triginta milium solidos Barchino-
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ne monete ternalis. Que omnia XXX milia solidos confitemur et 
recognoscimus a vobis numerando de manu ad manum integre 
recepisse et in nostros proprios et necessarios usus utiler conver-
tisse. Unde renunciamus scienter omni exceptioni non numerate 
et non recepte peccunie, et exceptioni et doli et precii non soluti. 
Et ultra recepimus et habemus a vobis in precium huius vendi-
tionis fortitudine vestram de Teyleto, sicut continet in carta quam 
inde nobis facitis, cuius fortitudinis et honoris extimatio est de 
duobus milibus et quadringentis quinquaginta solidos Barchinona 
monete ternale. Et sic confitemus et recognoscimus nos in hac 
venditione non esse lesos in aliquo nec deceptos et supradictam 
venditionem ad presens plus predicto precio non vale. Veruntamen 
si forte plus valet vel in futurum aliquo casu vel modo plus est 
decetero valitura, illud plus totam damus et concedimus gratis 
vobis et conventui vestro et successoribus vestris in donationem 
inter vivos et votive offerimus Deo et monasterio vestro ad omnes 
vestras voluntates sine omni retentu. Et hoc omnia predicta et 
singula de nostro nostrorumque iure dominio et potestate trahimus 
et [eycimus] in presenti et eadem omnia in vestrum vestrorumque 
successorum et monasterii vestri ius dominium et potestatem 
transfferimus irrevocabili. Et vos dominum abbatem antedictum 
et conventum vestrum, nomine vestro et dicti monasterii in pre-
senti de predictis omnibus, cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro, ponimus et mittimus in corporalem et vacuam possessio-
nem pleno iure, tanquam in rem vestram ad habendum, tenendum 
et omni tempore possidendum. Et volumus ac precipiendo dicimus 
omnibus militis et baiulis et aliis hominibus dicti castri et hono-
ris cuiuscumque condicionis sint, quod de cetero rendeant obediant 
et satisfaciant vobis et conventui et successoribus vestris et mo-
nasterio vestro in omnibus et per omnia plenare sicut nobis ren-
dere, obedire, satisfacere, consueverunt et tenerunt. Constituendo 
vos in dominos et procuratores ut in rem vestram propriam. Et 
in hiis omnibus et singulis supradictis, in iudicium vel extra iu-
dicium, deffendendis. Cedimus racione dicte vendicionis damus 
vobis et conventui vestro et omnis successoribus vestris et dicto 
monasterio vestro, totum locum nostrum voces et acciones reales 
et personales, directas et utiles atque mixtas, speciales vel gene-
rales, ordinancias et extraordinarias, ibi et inde nobis competentes 
vel competituras sine aliqua revocacione et excepcione. Omnibus 
nostris et nostrorum vocibus et racionibus inde perpetuo extinctis 
et penes vos et monasterium vestrum remanentibus et translatis. 
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Preterea quibus nostrum insolidum renunciantes sciente beneficio 
nove constituciones de duobus principaliter et epistole Dividriani. 
Constituimus nos et omnes heredes nostros et omnes res nostras 
honorem et aver habitas et habendas, vobis et conventui vestro 
et omnibus successoribus vestris et monasterio vestro, teneri 
semper de evincione. Et promitimus vobis bona fide et per fir-
mam stipulacionem et in virtute sacramenti quo in presenti 
instrumento facimus, quod predictam vendicionem omnium pre-
dictorum nos et nostri faciamus semper vobis et omnibus suc-
cessoribus vestris et monasterio vestro tenere et habere in pace 
de omni homine, et esse inde vobis et monasterio vestro et suc-
cessoribus vestris et cuicumque volueritis legitimi actores et ga-
rantes ac deffensores contra cunctam viventem personam. Et si 
aliquis ullo tempore ibi aliqui vobis vel successoribus vestris teti-
gerit, forifecerit, emparaverit, contradixerit sive questionem vel 
demandam aliqua contra vos vel monasterium vestrum moverit 
vel fecerit aliqua racione, nos promittimus incontinenti pro vobis 
vel quibuscumque volueritis satisfacere et tanquam principales 
[rendere] et initio litis suscipiemus in nos totum bonus litigii et 
ducemus ac tractabimus causam nostris propriis sumptibus et ex-
pensis a principio usque ad finem omni tempore et omni hora. Et 
vos et omnes vestros successores et monasterium vestrum inde 
indempnes et illesos servabimus, in curia et extra curiam, in pla-
cito et extra placitum, et in iudicio et extra iudicium. Et si forte 
pro deffensione horum predictorum feceritis aliquas expensis seu 
missiones in curia iudicibus, advocatis, scriptoribus [---onibus] 
nunciis vel alio quolibet modo illas omnes promitimus vobis et 
successoribus vestris, per nos et omnes nostris incontinenti [resa-
rare] in integrum sine omni vestro vestrorumque successorum 
dampno gravamine et missione. Et satis inde vos et successores 
vestri [---vestro] plano verbo et sine sacramento et testum produc-
tione. Obligando vobis et monasterio vestro et omnibus succes-
soribus vestris et propter hoc, nos et omnes heredes nostros, et 
omnia nostra et eorum bona mobilia et imobilia ac semoventia, 
habita et habenda ubique. Renunciando [---] ex certa sciencia, per 
nos et nostris, vobis et monasterio vestro et omnibus successoribus 
vestris, denuntiacionem dicte [evinctionis] nobis a vobis faciendam. 
Promitentes vobis bona fide et per firmam stipulacionem que hoc 
omnia et singula supradicta habeamus semper rata et firma et in 
[---] non contraveniamus ullo tempre aliqua racione vel aliqui iure. 
Renunciando scienter excepcioni doli et metus et accioni infactum 
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et restitucioni in integrum, et illi legi per quam deceptis ultra 
dimidiam iusti precii subvenitur, et omni privilegio et consuetu-
dini [militari] de non solvendo iusticiam curie et omni alii iuri 
divino et humano, canonico et legali, ecclesiastivo vel civili, spe-
ciale vel generali, scripto et non scripto quibus contra predicta 
venire possemus in iure vel extra. Pretera ego domina Tiborgs 
predicta, de meo [---] plene cerciotata, promittens in predictis 
non contravenire; renuncio scienter iuri ypothece quod habeo in 
bonis viri mei, mee dotis et donacionis propter nupciam vel alio 
modo; et beneficio senatus consulti veyellani et omni alii iuri 
mihi conpetentu vel conpetituro. [R---sus] vel hoc vendicio et 
omnia superius contenta maius robur obtineant et omnis dubi-
tatio removeatur nos omnes predicti nostro proprio motu et 
absque ullo imperio iuramus sponte, per Deum et sancta IIII Dei 
evangelia corporaler tacta, hoc omnia et singula supradicta sicut 
largis superius scripta sunt, et dicta attendre fideler et observare 
firmiter omni tempore et in aliquo non contraveniamus palam 
vel occulte, per nos vel per aliqua subrogatam personam, illo 
tempore aliqua racione sive iure.

Actum est hoc II nonas iunii anno Domini M CC LX pri-
mo.

Sig+num Raimundi de Serra Longa predicti. Sig+num  
domine Tiborgs, uxoris eius. Sig+num Bertrandi de Serra Longa filii 
eorum, qui hoc laudamus, firmamus paritque iuramus. Sig+num 
Arnaldi de Serra Longa, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Oliva-
rii de Terminis. Sig+num Guilelmi de Caneto. Sig+num Guilelmi 
Aban. Sig+num Bernardi de Pobol. Sig+num Raimundi de Costa. 
Sig+num Guilelmi de Rocha Forte. Sig+num Guilelmi de Odena, 
prioris Sancte Marie de Luciano. Sig+num Bernardi de Roche Forte. 
Sig+num Petri Arnaldini de Bisulduno. Sig+num Bernardi, capellani  
Sancti Pauli de Seguris. Sig+num Guilelmi de Riera, Rivipullensi, 
testium.

Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raymundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, cum literis 
rasis et emendatis in XX linea, ubi dicitur predictorum, et in XX-
VIII, ubi dicitur dominos, et in XXVIIII, ubi dicitur evincciones, 
die et anno quo (senyal) supra.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.
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376

1261, juny, 6
Promesa. Ramon de Serrallonga i Timbors, la seva esposa, prometen 

a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, que abans de la festa de Nadal vinent pagaran tots 
els deutes i crèdits que li deuen procedents de les prestacions 
que, tant jueus com cristians, fan per raó del terme i castell 
de Llaers, el qual li van vendre per 30.000 sous de Barcelona 
[vg. doc. núm. 375].

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1658.
 B. Canalars I, f. 99, núm. 58 (sac 13).
 117 × 145 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Raimundus de Serra Longa et 
uxor mea domina Tibors quisque nostrum insclidum, promitimus 
bona fide et, per firmam stipulacionem, vobis domino Dalmacio 
gratia Dei Santi Iohannis abbati de Abbatissis et conventus et 
monasterio vestro et successoribus vestris quod, usque ad primum 
veniens festum natale Domini, solvamus omnia debita et pignora 
et alios quoslibet contractus pro quibus castrum de Lezers, et 
homines eiusdem, et homines quod et quos vobis vendidimus sunt 
obligati pro nobis vel antecessoribus nostris, iudeis vel xristianis. 
Solvemus in quam sic predicta debita et pignora usque ad post 
dictum terminum, per qua idem castrum et hominis eiusdem et dicti 
honores pro nobis sunt ut dictum est obligati; ut deinde promitus 
sint liberi, absoluti et immunes, et ab omnibus debitis et creditis, 
pignoribus, firmanciis et obligacionibus aliis, et quibuslibet con-
tractibus quibus usque nunc pro nobis vel antecessoribus nostris, 
sicut dictum cum sint obligati, iudeis vel xristianis, expresse vel 
nominatum. Et si pro aliqua alia obligacione, generali vel speciali, 
vos vel ecclesia vel dicti homines racione obligacionis olim facere 
de dicto castro vel hominibus, vel de bonis eiusdem [sustineretis] 
aliqua dampna, gravamina, expensas vel aliquas feceritis millitens 
vel aliquid solveritis, totum vobis vel hominibus supradictis restitue-
mus simpler et de plano. Credendo inde vos per vestrum planum 
verbum sine testibus et aliquo iuramento. Et quantum ad hoc 
obligamus nos et omnes heredes nostros et omnia nostra et eorum 
bona mobilia et immobilia usque habita et habenda. Que quidem 
debita et pignora [solvere] promitimus bona fide, et omni placito et 
dilacione postposita ut superius dictum est. Et sine omni vestro et 
dicti castri et hominum eiusdem dampno gravamine vel missione. 
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Sicut melius potests dici intelligi sive cogitari vel a modo poterit, 
ad omne vestrum vestrorumque successorum bonum intellectum 
et salvamentum sive comodum bona fide. Obligando in super vo-
bis et monasterio vestro et successoribus vestris speciale ultimam 
solucionem duodecim milium solidos Barchinone monete ternalis 
propter hoc quam nobis teneamini facere in festo natale Domini 
racione castri de Lezers, quo a nobis emistis precio triginta milium 
eiusdem monete. Quam quidem solucionem non teneamini facere 
vel dare nobis quo [alia] omnia debita [sint] soluta ut superius 
dictum est. Et vos et homines et [bona] dicti castri quitaverimus 
totaler ab omnibus debitis et obligacionibus ut superius dictum est. 
Et quo etiam vos nec fideiussores pro nobis [dati] pro solucione 
predicta non [teneamini] nobis facere solutionem predictam, nec 
successoribus nostris, nec ostaticum tenere, nec etiam sacramen-
tum racione dicti ostatici prestitum observare dictum predictum 
omne [...verimus] et attenderemus ac solveremus bona fide. Et 
[nichiomino] generaler obligamus vobis et monasterio vestro nos 
et omnes heredes nostros et omnia alia nostra et eorum bona 
mobilia et immobilia ubique habita et habenda.

Actum est hoc VIII idus iunii, anno Domini M CC LX primo.
Sig+num Raimundi de Serra Longa, predicti. Sig+num domi-

ne Tiborgs, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Olivarii de 
Terminis. Sig+num Guilelmi de Rocha Forti. Sig+mum Raimundi 
de Costa, militis. Sig+num Guilelmi de Odena, prioris Sancte 
Marie de Luciano. Sig+num Petri Arnallini de Bisulluno. Sig+num 
Bernardi capellani Sancti Pauli de Seguriis. Sig+num Guilelmi de 
Riera Rivipullensi, testium.

Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, die et anno 
quo (senyal) supra.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

377

1261, juliol, 10
Reconeixement de béns i jurament de fidelitat. Ramon de Be-

sora i la seva esposa Blanca reconeixen a Dalmau de Minyana, 
abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que disposen 
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en feu, per ell i el seu monestir, la vil·la de Planeses, des del 
torrent de les Comes i el coll de Paradella fins al torrent de 
Desviallops, un territori des de Crivillers fins a la parròquia  
de Sant Pere del Pla, i de Sant Pere del Puig fins a Sant Pere de 
Sora, excepte alguns censos que tenen pel senyor de Montcada i el 
mas Puig, que el tenen pel vescomte de Bas. També li reconeixen 
altres feus situats a la parròquia de Santa Maria de Besora i a 
Vallfogona. Finalment, li presten homenatge de fidelitat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1666.
 B. ACRI-ACM; còpia de l’any 1790.
 121 × 240 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raymundus de Bisaura, miles, 
et domina Blanca uxor mea, nos ambo in simile, per nos et per 
omnes nostros presentes sive futuros, confitemur et in veritate 
recognoscimus, tactis vero sacrosantis Dei evangeliis nostris pror-
piis manibus, vobis domino Dalmatio, gratia Dei, Sancti Iohannis 
abbati, et omnibus successoribus vestris et ecclesie vestre. Quod 
quicquid nos iure aliquo vel ratione habemus, tenemus et accipimus 
et accipere debemus de villa de Planeses usque ad torrentem de 
Cumbis et de colle de Paradella usque ad torrentem Desvialops. 
Et etiam quidquid habemus seu accipimus apud Crivellers usque 
in parrochia Sancti Petri de Plano, et Sancti Petri de Podio usque 
ad Sanctum Petrum de Sora, totum istud infra predictos termi-
nos expressum per vos et ecclesiam vestram in feudum tenemus  
et habemus, scilicet, omnes census, possessiones, iura, dominia et  
molendina et tertiam partem in iustitiis et a venturis omnium 
mansorum Sancti Iohannis eiusdem parrochia, de qua quidem parte 
tenemur conduere et habere iudicem, scilicet, de tertia parte nostra 
si necesse fuerit, excepto tamen tersas decime eiusdem parrochia, 
et cugutias manifestas, quas confitemur et recognoscimus tenere et  
habere per dominum de Monte Catano. Et excepto manso Pui, 
quod tenemus et habemus per vicecomitem de Basso. Item, similer 
confitemur et recgonoscimus vobis, domino Dalmatio predicto, quod 
quidquid nos habemus et accipimus iuxta parrochia Sancte Marie 
de Bisaura, scilicet, de gradu de Foradada usque ad torrentem de 
Levador, et de colle de Tilia usque ad torrentem de Foradada. Et 
quidquid etiam habemus et accipimus in totum mansum et ho-
norem de Vallefecunda et tertiam partem de a venturis omnium 
mansorum, tantum eiusdem parrochia totum per vos et ecclesiam 
vestram in feudum tenemus et habemus, excepta decima, et paleis, 
et lignis, et caulibus eiusdem parrochia, quod tenemus et habemus 
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ratione castri. Quidquid etiam infra predictos terminos tenemus vel 
habemus totum per vos tenemus et habemus et sic recognoscimus 
et in veritate confitemur omnia predicta infra memoratos terminos 
constituta per vos et ecclesiam vestram tenere in feudum et habere 
hiis predictis, exceptis et ratione istorum predictorum. Confitemur 
et in veritate recognoscimus nos et omnes successores nostri tenere 
vobis et ecclesia vestra, et omnibus successoribus vestris, facere 
homagium hore et manibus comendatum, et etiam sacramentum 
volumus preterea promittimus et convenimus, et inter nos et 
omnes successores nostros et vos et omnes successores vestros, 
sine dificultate aliqua et malitia presens pactio sive conventiones 
mediante homagio et sacramento renoventur et observentur, quod 
sacramentum sive homagium in presenti vobis facimus.

Actum est hoc sexto idus iulii, anno Domini millesimo du-
centessimo sexagesimo primo.

Sig+num Raymundi de Bisaura predicti. Sig+num domina 
Blancha uxoris eius, qui hoc firmamus laudamus partierque iu-
ramus. Sig+num Berengarii de Villa Gelanisii, militis. Sig+num 
Guilelmi de Rovira, clerici. Sig+num Bernardi, capellani Sancti 
Quirici. Sig+num Guilelmi de Cumbis. Sig+num Raymundi de 
Monte Bruno, testium.

Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raymundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, die et anno 
quo (senyal) supra. 

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii qui hoc subscribo.

378

1261, juliol, 26
Jurament de fidelitat. Ramon de Puigpardines, vicari de Bas, havent 

adquirit a Guillem d’Espasens el castell de Pena, reconeix que 
el posseeix en feu pel monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
promet fidelitat a l’abat Dalmau de Minyana, li garanteix pro-
tecció i li presta el corresponent homenatge.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA; còpia de l’any 1360.
 520 × 220 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum ab originali suo de verbo ad verbum 
fideler sumptum vicesima die mensis augusti, anno a nativitate 
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Domini M CCC sexagesimo. Notum sit cunctis. Ego Raymundo 
de Podio Perdinari, Bassensi vicarius, per me et per omnes meos 
presentes sive futuros, facio vobis, domino meo Dalmacio gratia 
Dei Sancti Iohannis abbati et omnibus successoribus vestris et 
ecclesie vestre, firmam et bonam pro missionem seu convenien-
cia, quod de inceps ero vobis et succesoribus vestris et ecclesie 
vestre, fideles et legales de corpore, de avere et de honore quam 
in presenti, per vos et successores vestros et ecclesiam vestram, 
teneo et habeo vel inposterum potero adquirere sub dominio 
vestro et ecclesie memorate vel successorum vestrorum, et dabo 
inde vobis et (omnibus) successoribus vestris iratus et paccatus 
potestatem cum fuero a vobis vel ad certum [nuncium vestrum] 
requisitus de castro de Pena; quod cum hoc publico instrumento 
confiteo et legitime recognosco, pro vobis et monasterio vestro, 
tenere in feudum, cum omnibus pertinenciis et tenedonibus suis; 
et cum castlaniis et cum iusticiis quo in vilario de Bruguera, vel 
in aliis omnibus locis habemus, tenemus vel habere consuevimus 
et de castro de Pena predicto vobis vel successoribus vestris seu 
monasterio vestro, sive homibus vestris vel rebus vestris, sive 
predictorum [hominum] malum non exeat aut veniat; et si forte 
quod absit inde vobis malum aliquod vel gravamen ut superius 
dictum est, exierit infra spacium viginti dierum post quam a vobis 
vel a successoribus vestris vel anteo dicto nuncio fuero requisitus, 
totum vobis statim et successoribus vestris et monasterio vestro et 
homibus vestris penitus restituam et emendam. Promitendo etiam 
vobis et omnibus successoribus vestris et ecclesie vestre, per me et 
per omnes heredes meos et successores, quod defendavi prorogam, 
et reserveni, et custodiam cum fortitudine predicta vos et omnes 
res vestras et ecclesie vestre et omnium successorum vestrorum 
et hominum vestrorum, contra omnes homines; et quod vos et 
omnes successores vestri possitis de dicta ffortitudine dum vobis 
et successoribus vestris placuit [valere] contra omnes homines 
faciendo inde guerram et pacem contra cunctos, quando vobis et 
successoribus vestris placuerit predicta. Promitto vobis et omnibus 
successoribus vestris et ecclesia vestre quod de inde custodia et 
faciam custodini bene, et ad fidelitatem, et ad utilitatem vestrum 
et omnium successorum vestrorum et ecclesie vestre, et [...] dictum 
castrum seu fortitudinem et etiam ad utilitatem hominus vestrorum 
iurans in super in Deum et super sacro sancta IIII Dei evangelia, 
sponte meis manibus propriis tacta, omnia universa et singula 
supradicta cum servaturum et completurum in omnibus. Et per 
omnia fideler et per facte conveniam aliquam racione sive iure, iuro 

580 JOAN FERRER I GODOY

ad maiorem firmitatem et societatem omnium predictorum facio 
idem vobis homagium ore et manibus comendatum; volo etiam et 
mando quod omnes convenientem seu promissiones predicte fiant 
semper [integrum] et omnes heredes meos et successores, et vos 
et omnes successores vestros prout melius et utilius sive plenius 
quam fieri possint, ad omnem vestrum et omnis vestrorumque 
successorum comodum, et bonum et firmum intellectum, bona 
fide et sine omni machiatione atque engano. Nos vero Dalmacius 
gratia Dei Sancti Iohannis abbas, de consilio et assensu ffratrum 
nostrorum, concedimus, laudamus et confirmamus vobis Raimundo 
de Podio Perdinarum, Bassense vicario, totam empcionem factam de 
Guilelmo de Spasen condam, de castro sive fortitudine de Pena, et 
de omnibus pertinenciis et tenedonibus suis, et etiam de predictis 
omnibus universis et singulis prout melius superius dictum est, 
salvo semper in omnibus et per omnia iure et dominio nostro et 
ecclesie nostre et omnium successorum nostrorum.

Actum est hoc VII kalendas augusti, anno Domini M CC LX 
primo.

Sig+num Raimundi de Podio Perdinarum Bassensi vicarii, 
qui hoc firmo et laudo peritusque iuro. Dalmacius gratia Dei 
Sancti Iohannis abbas subscribit. Ego B. camerarius subscribo. 
Olivarius sig+num. Sig+num B. de Illerda. Sig+num Raimundi de 
Costa. Sig+num Bernardi de Curriano, militum. Sig+num Petri de 
Arnalino de Bisulduno. Sig+num Petri de Casellis. Sig+num Petri 
filii [dicti Petri] condam. Sig+num Petri de [Buatella]. Sig+num 
Guilelmi [Argol], testium.

Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raimundo 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii.

Sig(senyal)num Raimundi Ianuarii de Rividario publico Sancti 
Iohannis notario qui hoc subscribo. 

Ego Petrus de Monteclauso, iudex ordinarius monasterio Sancti 
Iohannis de Abbatissis huic transumpto a suo publico originali 
instrumento sumpto auctoritatem meam iudiciariam interpono 
prout et donetum.

Ego Arnaldus Martini, publicus notarius Sancti Iohannis de 
Abbatissis, hoc translatum a suo originali fideler sumptum et cum 
eodem de verbo ad verbum legitime comprobatum et autenticatum 
sive auctorgatum per iudicem supradictum, scribi et tanslatam 
ffeci et clausi, et hoc sig(senyal)num feci, et constat de literis 
suprascriptis in linea VIIII ubi dicitur omnibus.
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379

1261, agost, 23
Donació. Joan de Francons i la seva esposa Guillema donen a la 

seva filla Guillema, en concepte de dot, 450 sous de Barcelona 
i un llit.

 A. AMSJA.
 170 × 90 mm. Estat de conservació regular.

Sit notum cunctis. Quod ego Iohannes de Franchons et uxor 
mea Guilelme, damus tibi Guilelme filie nostre, per omni hereditate 
et legitima tua paterna et materna tempore nupciarum tuarum, et 
sponso tuo Petro de Oriola in dotem, quadrigentos quinquaginta 
solidos Barchinone bone monete curribilis de terno, et unum 
lectum [nestes]. Qua omnia predicta tu Guilelma predicta habeas 
per omni hereditatem et legitima et tua paterna et materna, ad 
omnes voluntatis tuas inperpetuum libere faciendas. 

Actum est hoc X kalendas september, anno a nativitate Do-
mini M CC LX primo. 

Sig+num Iohannis predicti. Sig+num Guilelme uxoris eius, 
qui hoc laudamus [et] firmamus. Huius rei testes sunt Raimundus 
de Arzamala, A. de Scrinis et Iohannes de Quintana.

Arnallus de Pruneriis, publici Rivipullus scriptor, scripsit hoc 
vice Petro de Colonico die et anno pre(senyal)fixis.

Ego Petrus de Colonico, publicus Rivipullus notarius (senyal) 
subscribo.

380

1262, gener, 6
Venda. Andreu de Carcassés i la seva esposa Dolça venen a Oliver 

de Palomeres, pel preu de 6 sous de Barcelona i el terç corres-
ponent al prior i l’almoiner del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, un cens anual consistent en una gallina que reben 
dels habitants del mas Ginebrosa, per l’ús d’un molí situat al 
Riu Pudent.

 A. AMSJA (olim núm. 205).
 210 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Andreas de Carcases et uxor mea 
Dulcia, per nos et per omnes nostros presentes sive futuros, non 
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vi vel metu conpulli vel fraude aliquo inducti, set bono animo et 
spontanea voluntate et ob maximam utilitate nostram, vendimus, 
et cum hoc publico instrumento omni tempore valituro liberando, 
tradimus tibi Olivario de Palomeris et tuis et cui vendere, dare, 
tradere, impignorare seu quolibet modo alienare volueris imper-
petum, unam gallinam bonam et censuale, quam nobis facere 
annuatim censualiter cum instrumeno inde confecto heredes et 
habitatores mansi de Genebrosa, pro quodam molendino quod 
pro nobis tenet in quodam loco qui vocatur Rivus Pudet. Quam 
gallinam habeas et possideas et in pace teneas imperpetum contra 
cuncto, pro ut melius potest dici, intelligi et sive cogitari nec a 
modo poterit, ad omne tuum tuorumque comodum et salvamen-
tum et bonum et firmum intellectum, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates ibi vel inde perheniter faciendas, sine omni nostro nos-
trorumque retentu et vinculo, quod in predicta non facimus. Et 
recipimus a te precium huius vendicionis sex solidos Barchinone 
monete ternalis, et domino priori et elemosinario ecclesie Sancti 
Iohannis suum tercium, de quibus omnibus et singulis est nobis 
a te plenarie satisfactum. Renunciano excepcioni peccunie non 
numerate et rey non tradite. Et si modo plus valet aut inposto-
rum est valitura predicta gallina precio antedicto, totum gratis et 
excerta sciencia vobis et tuis damus donacione irrevocabile inter 
vivos. Renunciantes expresse auxilio et beneficio illius legis quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Et ideo predicta 
de nostro nostrorumque iure, dominio et potestate eicimus et ex-
trabimus et in tuum tuorumque et quorum velis ius divinum et 
potestatem penitus, transferius et mutamus. Et in presenti, cum 
hoc publico instrumento, mutimus te et tuos inde in corporalem 
et vacuam possesionem ad habendum et tenendum et perpetuo 
possidendum, salvo iure dominorum in omnibus. Omnibus nostris 
vocibus, racionibus et omnium nostrorum ibi vel inde perpetuo 
extinctis et penes te et tuis remanentibus et transllatis. Et sic 
promittimus tibi et tuis et cui volueris hanc vendicionem semper 
facere, tenere, habere et possidere in pace, et esse deffensores et 
garantes contra cunctis in iure et extra iure. Veruntamen si aliqua 
persona aliquid ibi vel inde tibi vel tuis retigerit, emparaverit, 
forifecerit, contradixerit et [...] hoc dampnum aliqua feceris vel 
[guerram sive millicies totum], promittimus vobis restituire et 
emmedare tuo plano verbo sine iuramento. Et de evincione et de 
omni interese quibus nostrum [includum precio], obligamus nos 
et omnes heredes nostros et omnia nostra et eorum bona et iure 
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mobilia et immobilia ubique generaler et specialer habita et ha-
benda. Renunciando [...] ad beneficio dividende accionis, et nove 
construccionis, et omni alii iuri, legi et consuetudini, quibus contra 
hoc venire posemus disputacione vel interpretacione alicuius seu 
etiam intellecu. Et ad maiorem firmitate vel societate omnium 
predictorum, ego Dulcia predicta gratis et ex certa sciencia, iuro 
in Deum et eius Sancta IIII evangelia meis propriis manibus 
tacta, omnia predicta attendere, conplere, observare et nunquam 
in aliquo contravenire iure ingratitudinis vel alio modo vel iure. 
[Imeo] quantum ad hoc renuncio vellero et senatus consulto et iuri 
ypothece, quo hoc in bonis mariti mei predicti racione sponsalicii 
mei, vel alio modo vel iure.

Actum est hoc VIII idus ianuarii, anno Domini M CC sexa-
gesimo primo.

Sig+num Andree predicti. Sig+num Dulcie uxoris eius iura-
te. Sig+num Petri fratis dicti Andree. Sig+num Barchera sororis 
eius, qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num Petri de Cloquerio, 
sig+num Rivipulli de Rovira, sig+num Ambrosii filii Bernardi Sa-
baterii, condam, sig+num Bernardi de Vinea de Carcases, sig+num 
Raimundi, capellani Sancti Martini de Augassa, sig+num Bernardi 
Folcrade testium.

Iohannes de Vineali, qui hoc scripsit mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, die et anno 
quo (senyal) supra.

381

1262, març, 22
Prestació d’homenatge. Ramon de Besora reconeix els feus que 

té pel monestir de Sant Joan de les Abadesses i per aquest 
motiu presta el corresponent homenatge de fidelitat a Dalmau 
de Minyana, abat del monestir esmentat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1689.
 a. ARXIU. Jaume I..., p. 119-120.
 # ARXIU. Jaume I..., p. 119.
 89 × 183 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Raimundus de Bisaura, cum 
testimonio huius publici instrumenti, recognosco et fateor vobis 
domino meo Dalmacio, divina permissione abbati Sancti Iohannis 
de Rivipullo, quod teneo pro dicto monasterio et pro vobis feuda, 
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pro quibus teneor et debeo vobis facere homagium, quod homagium 
vobis facio in presenti. Ad hoc nos Dalmacius, Dei gratia abbas 
Sancti Iohannis predicti, recipientes dictum homagium a te dicto 
Raimundo de Bisaura per dictum monasterium et per nos, cum 
hoc publico instrumento, laudamus, concedimus et confirmamus 
tibi dicto Raimundo de Bisaura omnia feuda que per dictum mo-
nasterium et per nos tenes.

Quod est factum XI kalendas aprilis, anno Domini M CC 
LX primo.

Sig+num Raimundi de Bisaura predicti, qui hoc facio et fir-
mo. Testes rei huius sunt: Petrus de Gualba, Raimundus de Valle  
de Valleforti, Vicensi canonici, Raimundus de Clotis et Raimundus de  
Cardona de Vico. Dalmatius* gratia Dei Sancti Iohannis abbas 
subscribit. 

Sig(senyal)num Petri* de Ayreis, Vicensi canonici et publici 
ville Vici [notarii].

Sig+num Petri de Ferigola, scriptoris iurati qui hoc scribi 
feci et clausit mandato Petri de Ayreis, publici Vicensi notarii, die 
et anno quo supra.

382

1262, maig, 12
Concòrdia. Bernat de Mur, bisbe de Vic, i Dalmau de Minyana, 

abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, amb el con-
sell d’Arnau de Gurb, bisbe de Barcelona, el prior Bernat de 
Bac i els frares predicadors Arnau Sagarra i Berenguer Burdi, 
convenen que el monestir santjoaní està subjecte a la seu 
apostòlica i, per tant, exempt de la seu diocesana, així com 
totes les esglésies i capelles ubicades en la seva jurisdicció, les 
quals al monestir li correspon de proveir, llevat de l’església 
parroquial de Sant Joan i Pau de Sant Joan de les Abadesses 
i la provisió, per part de la seu episcopal, dels sants olis al 
monestir i a les parròquies, i la facultat d’encomanar la cura 
d’ànimes als rectors. En compensació per aquesta redistribució 
de les jurisdiccions espiritual i temporal, el bisbe rep del mo-
nestir les rendes provinents de la parròquia de Sant Esteve de 
Vila-setrú, de Manlleu i del lloc anomenat de Clauceles i 100 
sous procedents de les rendes de la parròquia de Sant Pere de 
Vic i de la batllia de Berenguer.
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 A. AMSJA (olim núm. 124).
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, ap. núm. 32; còpia de l’any 1324.
 C. AEV. Pergamins llibre VI/95.1 (olim Parrochia de Vich, núm. 24); còpia 

de l’any 1339.
 D. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1701 dupl.; còpia de l’any 1353.
 E. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1701; còpia de l’any 1416.
 F. AEV, Pergamins llibre VI/95.2; còpia del segle XV (Pere Joan Ferran, notari 

de Sant Joan de les Abadesses).
 G. AEV, Pergamins llibre VI/95.3; còpia del segle XV (Antoni Ferran, notari 

de Ripoll).
 H. AMSJA, còpia en paper de l’any 1751.
 I. AMSJA, còpia en paper del segle XVIII.
 J. BC, Pascual, ms 729, vol. IX, f. 201v-202v.
 430 × 475 mm. L’original presenta un estat de conservació molt deficient a causa 

d’uns plecs que han malmès el suport i la presència de taques, a més de 
l’esvaniment de la tinta en diverses parts del document; tanmateix, gràcies 
a les còpies D i E, és possible la reconstrucció gairebé total del contingut. 
L’exemplar I omet els mots indicats entre els signes <>.

Ea que fuint sub tempore ne eorum memoria et probatio 
labatur, cum tempore necessarium et utile est scriptura testimonio 
comprehendi. Cum igitur inter venerabilem patrem Bernardum, 
Dei gratia Vicensi episcopum ex parte una, et Dalmacium, abba-
tem et conventum monasterii Sancti Iohannis Rivipollensi, Vicensi 
diocesi, ex altera, super exempcione et subieccione dicti monaterii, 
et ecclesiarum, et capellanum dicti monasterii, et super quibus-
dam iuribus temporalibus earundem diu questio agitata fuisset 
et partes in prosecutione dicte cause multipliciter gravate essent, 
et cotidie gravarentur laboribus et expensis et utraque ecclesie 
propter dictam causam sentiret in spiritualibus et temporalibus 
detrimentum, post multos et varios tractatus. Accedente consilio 
et tractatu venerabilis in Xristi patris Arnaldi, Dei gratia Barchino-
nensi episcopi, ac religiosorum virorum Bernardi de Baco, prioris, 
Arnaldi Sagarre, Berengarii Burdi, ordinis fratrum predicatorum 
domus Barchinone, fuit facta amicabilis compositio inter eos salva 
tamen et expresse retenta auctoritate sedis apostolica et assensu. 
Cuius composicionis forma hoc est, scilicet: quod corpus ipsus 
monaterii, cum abate, canonicis regularibus et clericis secularibus, 
beneficiatis, residentibus in monasterio et in villa, presentibus et 
futuris, excepto rectore ecclesie parrochialis Sanctorum Iohannis 
et Pauli, plenam et perpetua habeant libertatem et exempcionem 
in spiritualibus et temporalibus, sive ad legem diocesanam sue 
iurisdiccionis pertineant, et Romane ecclesie immediate subsint et 
ad ipsam nullo medio pertineant nec possint a Vicensi episcopo 
excomunicari interdici vel suspendi. Et episcopus et ecclesia Vicensi 
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nullam aliquo modo subieccionem iurisdiccionem nullumque ius 
habeant in dicto monasterio, nec in abbate, canonicis regularibus, 
nec in clericis etiam secularibus, beneficiatis, residentibus in eo-
dem, excepto rectore parrochialis ecclesie antedicte, et possint et  
possint [sic] a quocumque maluerint antistite recipere ordines  
et alia ecclesiastica sacramenta, excepto crismate sancto santifica-
cionis oleo, sicut infra dicetur. Possit etiam abbas <munus bene-
diccionis a quocumque maluerint antistite recipere. Item habeas 
dicti abbas> et conventus Sancti Iohannis in ecclesiis et capellis 
suis, collacionem quandocumque et quotienscumque eas vacare 
contingerit. Et post collacionem personas quibus eas